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BETÆNKNING

afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, i god tid inden EM 
2010, at udarbejde en undersøgelse, der afdækker de grønlandske studerendes 

levevilkår. Undersøgelsen skal gøre det muligt at sammenligne vilkårene for 
grønlandske studerende i Grønland, Danmark og det øvrige udland med henblik på at 

forbedre og ensarte vilkårene for disse.

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under den seneste behandling af 
forslaget bestået af:

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit
Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 
Andreas Uldum, Demokraterne
Malik Berthelsen, Siumut
Knud Kristiansen, Atassut

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har efter 1. behandlingen under FM10 
den 4. maj gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold
Forslagsstillerne ønsker, at de grønlandske studerendes levevilkår undersøges med det mål at 
sikre:

1. At vilkårene for de grønlandske studerende bliver de samme og derfor evt. forbedret, 
hvad enten de læser i Grønland, Danmark eller det øvrige udland. 

2. At uddannelsesstøtten anvendes på den mest hensigtsmæssige måde.
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Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget  bemærker,  at  Naalakkersuisut  indstillede  forslaget  til  vedtagelse,  og  at 
Naalakkersuisut  har påbegyndt  sonderinger for at  kunne igangsætte  undersøgelsen.  Der er 
således allerede taget kontakt til de studerendes organisationer, uddannelsesinstitutionerne her 
i landet og de grønlandske huse i Danmark. Udvalget noterer sig endvidere, at alle partier 
støttede forslaget.

Udvalget vil opfordre Naalakkersuisut til at inddrage erfaringer ikke kun fra de grønlandske 
studerende i Danmark, men også fra Island og Norge samt evt. det øvrige udland i de tilfælde, 
hvor dette  kan anses hensigtsmæssigt.  Særligt  vil  udvalget  opfordre Naalakkersuisut  til  at 
undersøge, hvorvidt det vil være muligt at lave en særordning for de grønlandske studerende i 
Danmark, således at disse kan modtage dansk SU uden at miste de fordele, der er forbundet 
ved  at  være  på  grønlandsk  uddannelsesstøtte.  Her  tænker  udvalget  særligt  på  den  årlige 
feriefrirejse.
 
Udvalget anerkender, at det kan være vanskeligt, at tilbyde alle studerende i udlandet helt ens 
vilkår.  F.eks.  er  nogle  uddannelsesbyer  meget  dyre  at  bo i.  Transportudgifterne  kan være 
meget forskellige alt efter om man studerer i f.eks. København eller Los Angeles. Der kan 
være forskelle  i  de studerendes  boligudgifter  alt  efter  deres studium, og nogle studerende 
oppebærer særlige indtægter i forbindelse med f.eks. praktik eller  lignende.  Der bør tages 
højde for sådanne forskelle i undersøgelsen. 

Udvalget  skal  derudover  foreslå,  at  undersøgelsen opbygges  ud fra  statistiske  faktorer  og 
metoder,  således  at  undersøgelsens  resultater  kan  gøres  sammenlignelige  med  andre 
undersøgelser. 

Naalakkersuisut oplyser i svarnotatet, at eventuelle ensartninger af de studerendes vilkår vil 
kunne ske indenfor den allerede givne bevillingsramme på Finansloven. Udvalget tilslutter sig 
dette. Dog vil udvalget gerne påpege, at udvalget ikke finder det hensigtsmæssigt,  såfremt 
Naalakkersuisut finansierer merudgifter til  forhøjelser af uddannelsesstøtten via besparelser 
indenfor  andre  dele  af  uddannelsesområdet.  Udvalget  ser  derimod  positivt  på,  at  alle 
studerende  så  vidt  muligt  tilbydes  ensartede  regelfastlagte  vilkår  med  så  begrænsede 
elementer af skøn og vilkårlighed som muligt. 
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Slutteligt  vil  udvalget  tilkendegive  sin støtte  til,  at  Naalakkersuisut  udsætter  revisionen af 
bekendtgørelsen  om uddannelsesstøtte,  hvis  undersøgelsen  af  de  grønlandske  studerendes 
vilkår viser, at der er behov for dette.

Indstillinger

Et Enigt Udvalg indstiller på baggrund af ovenstående kommentarer og de faldne 
bemærkninger ved 1. behandlingen forslaget til vedtagelse. 

Med disse bemærkninger skal Udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Harald Bianco

Debora Kleist Andreas Uldum

Malik Berthelsen Knud Kristiansen
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